
 diário oficial Nº 34.588  59 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

EDITAL DE SELEÇÃO 001/2021 – RETIFICAÇÃO:
BOLSA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DO MUSEU DO MARAJÓ
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT, no uso de suas 
atribuições legais, faz publicar a seguinte RETIFICAÇÃO, conforme segue: 
1. No item 06, do edital:
ONDE SE LÊ:
“A avaliação dos candidatos será realizada por meio de uma comissão 
mista a ser constituída por técnicos e representantes indicados pelo SIMM/
SECULT, Prefeitura de Cachoeira do Arari e entidade representativa do 
Museu do Marajó”.
LEIA-SE:
“A avaliação dos candidatos será realizada por meio de uma comissão 
formada por 3 (três) técnicos, próprios ou indicados, nomeados pelo SIMM/ 
SECULT”.
2. As demais disposições permanecem inalteradas.
Belém, 18 de maio de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 657438
PORTARIA Nº 188 DE 18 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; 
- Os termos do Processo nº 2021/520992 de 14/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo a se deslocarem ao 
município de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de  20 a 22.05.2021.

Servidor (a) Objetivo
ANSELMO DO AMARAL PAES, matrícula nº 57194237/1, CPF: 

588.517.252-20, ocupante do cargo de Diretor do Museu 
do Círio.

Realizar avaliação dos candidatos inscritos no Edital de 
bolsa de qualificação técnica ao Museu do Marajó.

CÁSSIA SANTOS DA ROSA, matrícula nº 57203405/1, CPF: 
743.378.072-68, ocupante do cardo de Diretora do Museu do 

Estado do Pará.

Realizar avaliação dos candidatos inscritos no Edital de 
bolsa de qualificação técnica ao Museu do Marajó.

EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 
5950207/1, CPF: 518.867.402-59, ocupante do cardo de Coor-

denador de Documentação e Pesquisa.

Realizar avaliação dos candidatos inscritos no Edital de 
bolsa de qualificação técnica ao Museu do Marajó.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 657439

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 004/2019
Processo: 2019/190831
Objeto: Prorrogação da data final da vigência do contrato por mais 12 
(Doze) meses, fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93, 
a contar de 04/06/2021 e manutenção do valor já praticado no contrato 
anterior e no decreto nº 955, de 08 de agosto de 2020.
Vigência: 04/06/2021 à 04/06/2022
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8421.0000; 
Plano Interno: 103.000.8421C; Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 23367.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: BR FERNANDES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.190.681/0001-01
Data de Assinatura: 18/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 657110

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO DESERTA
Pregão Eletrônico n° 003/2021
PROCESSO N° Nº 2021/57374
A comissão de licitações da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
torna público que a licitação realizada no dia 18 de maio de 2021 às 10:30 
horas (Horário de Brasília) na modalidade Pregão Eletrônico n° 003/2021-, 

cujo o OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no forne-
cimento de peças de reposição para o projetor da marca Barco, modelo 
DP2K-20C, instalado na sala de projeção do Cine Líbero Luxardo, confor-
me descrito (s) no anexo do presente Edital e seus anexos. No endereço 
eletrônico https://www.comprasgovernamentais.gov.br, foi considerada 
DESERTA, tendo em vista que não foram apresentadas propostas para o 
processo em epigrafe.
BRUNO DE ARAÚJO REIS
Pregoeiro

Protocolo: 657087

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2021
PAE: 2021/484745
Objeto: PROJETO VOA – JORNADA DE CAPACITAÇÃO E AUTONOMIA DO 
ARTISTA INDEPENDENTE- BANDA FRUTA QUENTE, que se apresentará em 
formato digital – LIVE, no dia 30/05/2021, às 18h horas.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 46/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503-8421; Plano 
Interno: 103.000.8421C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 233267
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrito no CNPJ de n° 
18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 12.000,00
Data: 18/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
006/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 18/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 657069

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297 de 17 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/524260/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Itaituba no período de 16 a 18 de maio de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 657256
PORTARIA Nº 298 de 17 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/524106/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2½ (duas diárias e 
meia), que se deslocou para o município de Itaituba no período de 16 a 
18 de maio de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: José Carlos Tavares dos Santos
CPF: 259.546.792-15
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 657258
PORTARIA Nº 293 de 12 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/508134/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 6½ (seis diárias e meia), 
que se deslocará para os municípios de Itaituba e Aveiro no período de 12 
a 18 de maio de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.


